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Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin”, i ndryshuar
ngarkon Ministrin e Financave dhe Ekonomis€ pér monitorimin e cilésisé sé Sistemeve t&
Kontrollit t& Brendshém (KB) né njésité e qeverisjes sé€ pérgjithshme, pér t€ cilén raporton ¢do
vit né Késhillin e Ministrave dhe Kuvendin e Shqipérisé.

Monitorimi i cilésisé s€ sistemit t€ KB né Kolegjin e Posagém té€ Apelimit éshté realizuar duke
u bazuar né monitorimin e kryer direkt nga Drejtoria e Harmonizimit pér Menaxhimin
Financiar, Kontrollin dhe Kontabilitetin (DH/MFKK), mbéshtetur né metodologjiné e Vizitave
né Terren dhe né raportin vjetor mbi cilésiné dhe funksionimin e sistemeve t€¢ KB té paraqitur
né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé me shkresén nr. 232, daté 27.02.2019.

Gjithashtu éshté realizuar vlerésimi i performancés sé€ sistemit t¢ Menaxhimit Financiar dhe
Kontrollit (MFK) né mbéshtetje t€ Urdhrit t€ Ministrit t€ Financave dhe Ekonomisé, nr. 117,
daté 01.04.2019, “Pér Metodologjiné e Monitorimit t€ Performancés sé Sistemit t€ Kontrollit
té Brendshém té Njésive Publike”, ku jané pércaktuar treguesit e pérformancés dhe ményra e
vlerésimit t& tyre. N& kété analiz€ pérfshihen treguesit e performancés pér planifikimin,
zbatimin dhe ekzekutimin e buxhetit dhe treguesit pér implementimin e sistemeve té kontrollit
té€ brendshém mbi bazén e té cilave béhet rankimi i institucioneve.

Né pérfundim t€ kétij procesi, pér vitin 2019, ju informojmé se Kolegji i Posa¢cém t&é Apelimit
renditet n€ vendin e 16-t€, midis institutcioneve té pavarura, me 40 piké nga 68 piké maksimale
t€ mundshme. Pér informacion, Raportin Vjetor t€ Kontrollit t€ Brendshém Financiar Publik
pér vitin 2019, e gjeni t& publikuar né fagen zyrtare t€ Ministris€ sé€ Financave dhe Ekonomisé
(www.financa.gov.al).

Nga kontrolli né vend, evidentohet se rreth 90% e pérgjigjeve t€ dhéna né pyetésor jané té
besueshme. Ky institucion ka njé shkallg t& larté¢ ndérgjegjésimi mbi pérgjegjshmériné pér
implementimin e kérkesave té€ kontrollit t€ brendshém brenda institucionit. Rezultatet e
monitorimit jané si mé poshté vijon:

1. Rregullat bazé pér funksionimin e institucionit jané€ pérshkruar né dokumentin e
Rregullores sé Brendshme, e rishikuar pér vitin 2019;

2. Jané hartuar planet vjetore t€ punés pér vitin 2019, me objektiva dhe aktivitete té
specifikuara,
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Ekzistojné pérshkrimet e punés pér ¢do punonjés si edhe kryhen vlerésimet periodike;

Regjistri i Riskut éshté pérgatitur nga ¢do drejtori;

Eshté ndértuar dhe miratuar Strategjia pér Menaxhimin e Riskut;

Eshté hartuar plani i trajnimeve pér vitin 2019 dhe plani vjetor i punés pér vitin 2019;

Delegimi i funksioneve realizohet né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative

dhe sipas ligjit té mfk.

8. Grupi 1 Menaxhimit Strategjik dhe Grupi i Menaxhimit t& Riskut éshté ngritur me
urdhér t& brendshém té titullarit dhe ka diskutuar cwshtje qw lidhen me MFK

9. Pér Grupin e Menaxhimit Strategjik ka evidencé qé té jené diskutuar g¢éshtje té
menaxhimit financiar dhe kontrollit;

10. Koordinatori 1 riskut éshté deleguar sipas kérkesave ligjore;

11. Jané ndértuar harta dhe manuale t€ proceseve t& punés t€ miratura;

12. Jané ndértuar Gjurmé Auditimi;

13. Rregullat e etikés jané t€ pércaktuara né€ Kodin e Etikés;

14. Respektohen procedurat ligjore té rekrutimit;

15. Procedurat pér inventarizimin, vlerésimin dhe nxjerrjen jashté pérdorimit béhen duke u
bazuar né udhézimin nr. 30 datg, 27.12.2011, ndryshuar “Pér menaxhimin e aktiveve
né njésité publike”;

16. Komunikimi i informacionit né institucion realizohet népérmjet shkresave zyrtare me

institucionet e tjera si dhe népérmjet emaileve.

A

Duke patur parasysh stadin aktual té sistemit t& KB t& raportuar nga institucioni Juaj,
monitorimin e kryer nga DH/MFKK prané Ministrisé sé Financave dhe Ekonomisé, si dhe
kompleksitetin e kérkesave ligjore pér pérmirésimin e tij, lutem gjeni mé poshté rekomandimet
né lidhje me zhvillimet pér t¢ ardhmen t€ fokusuara né aspekte qé lidhen me té gjithé
komponentét e KB.

Rekomandimet:

1. Té& rishikohet rregjistri i riskut pér ndryshimet né vijimési;

2. Té mbahet vazhdimisht n€ konsideraté mundésia e rishikimit té manualeve t€ punés né
bazé t& ndryshimeve né vijimési;

3. Té& ndértohen gjurmét e auditimit pér proceset kryesore t€ punés jo vetém pér procese
buxhetore dhe t€ prokurimeve;

4. Té hartohen baza rregullative né lidhje me raportet e pérhershme, standarde qé duhet ti
raportohen drejtuesit si dhe menaxheréve té tjeré té strukturave té institucionit. Kjo bazé
rregullative duhet t€ pérmbajé formatet, ményrén e raportimit, periodicitetin e
raportimit, treguesit e performancés, si dhe ményrén se si informacioni duhet té
shpérndahet né t€ gjitha nivelet e njésisé;

5. Téndiqet zbatimi 1 planit t&é veprimit pér ngritjen e sistemit t&€ MFK-s¢ dhe ti raportohet
zbatimi 1 tij, Népunésit Autorizes né ményré periodike;

6. Népunési Autorizues mund t€ monitoroj sistemin e kontrollit t€ brendshém duke
pérdorur metodologjiné e monitorimit t€ performancés sé sistemit t& kontrollit té
brendshém t€ njésive publike, miratuar me urdhér t€ Ministrit t€ Financave dhe
Ekonomisé nr. 117, daté 01.04.2019.

Pér sa mé sipér institucioni duhet té€ evidentojé masat e ndérmara pér adresimin e
rekomandimeve t& dhéna nga DHMFKK, né planin e veprimit t€ institucionit pér menaxhimin
financiar dhe kontrollin, i cili duhet t& dérgohet né Ministriné e Financave dhe Ekonomisé sé
bashku me pyetésorin e vetévlerésimit, deklaratén dhe raportin vjetor té vlerésimit té cilésisé
s€ sistemit t€ kontrollit t& brendshém, zbatimi i t& cilave do t€ monitorohet né vazhdimési nga
Ministria e Financave dhe Ekonomisé.
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Né pérfundim theksojmé se né pé€rmirésimin e punés do té gjeni mbéshtetjen e ploté té
Ministris€ sé Financave dhe Ekonomisé ku népérmyjet asistencés dhe trajnimeve do t€ sigurohet
kualifikimi i stafit tuaj né fushén e menaxhimit t€ financave publike.

Me respekt,

Anila Decnéag %
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